

Śmierć Hitlera faktem

Oficjalne oświadczenie wywiadu angielskiego

LONDYN (PAP). — Sekcja brytyjska przy sztabie szesnastej Korpusi Kontrolnej w Berlinie ogłosiła sprawozdanie wywiadu angielskiego, zawierające dane o śmierci Hitlera i Ewy Braun. Sprawozdanie stwierdza, że na podstawie zeznań świadków ustalono, iż Hitler zastrzelił się, a Ewa Braun otuliła się dnia 30 kwietnia br. w kancelarii Rzeszy w Berlinie. Ciąta ich została spalona następnego dnia przed schronem na podwórku kancelarii Rzeszy. Zbadano około 50 świadków, generałów, urzędników kancelarii Rzeszy i członków gwardii Hitlera, którzy stykali się z nim pomiędzy 20 a 30 kwietnia 1945 r. Badania były prowadzone przez oficerów brytyjskich w porozumieniu z radzieckimi władzami wojskowymi. Rewolwer, którym zastrzelił się Hitler nie został odnalezony. Ciało Hitlera i Ewy Braun zostały złożone do dołu wykopanego na dziedzińcu o kancelarii Rzeszy, oblane wielką ilością benzyny i spalone.

Sprawozdanie zaznacza, że po kilkumiesięcznym badaniu sprawy iżn ewentualności nie samobójstwa Hitlera i Ewy Braun i spalanie ich ciała nie wydaje się możliw.

Cieczka Hitlera samolotem z planującego Berlina wydaje się tym mniej możliwa, że jeden z jego dwóch pilotów został wzięty do niewoli w Berlinie przez wojska radzieckie, a drugi mjr. Delfelt został ciężko ranny w głowę rękami w Berlinie 1 maja 1945 r.

Pierwotnym zamiarem Hitlera było udać się 20 kwietnia samolotem do Berchtesgarden i stamtąd dalej prowadzić walkę. Jednak, gdy nadszedł dzień wyjazdu, Hitler rozmyślił się. Dnia 22 kwietnia odbyło się zebranie wyższych dowódców wojskowych, na którym Hitler oświadczył, że zdaje sobie sprawę z tego, że wojna jest przegrana i zamierza pozostać w stolicy do końca. Gdyby Berlin padł, popełniłby samobójstwo. Hitler powiedział, że jeśli samolot Hitlera pozostawał cały czas w schronie pod kancelarią Rzeszy. Przyjmował on jedynie dowódców wojskowych obrony Berlina. Dnia 23 kwietnia Himmler przyszedł do Berlina swego lekarza przybocznego, dra Gebhardt, który usiłował przekonać Hitlera, by opuścił Berlin. Hitler odrzucił tę propozycję. 26 kwietnia Hitler przyszedł do siebie marszałka w. Greima i powierzył mu dowództwo nad siłami lotniczymi Rzeszy na wyspie Goenrich. W tym czasie Hitler wyjechał do schronu, gdzie kierownictwo Rzeszy kilka dni przedtem. Hitler oświadczył

Greimowi, że on i Ewa Braun zamierzają popełnić samobójstwo, żeby nie spaść w ręce wrogów. Ciąta ich została spalona.

Walki w Berlinie zbliżyły się do centrum miasta. Pociągi artyleryjskie wybuchy naokoło kancelarii Rzeszy. 29 kwietnia czolgi radzieckie przedarły się na Potsdammer-platz. Hitler rozkazał marszałkowi w. Greim, by odjechał z Berlina i zorganizował pomoc lotniczą dla armii Wencka która miała przysiąc z odsieczą. Samolot „Arado 96” wystartował z marszałkiem w. Greim z Charlottenburger-Chaussee. Armia Wencka została rozbita i nie mogła przysiąc z pomocą Berlinowi, mimo rozkazów depeszy wysłanej z kancelarii Rzeszy do admirała Donitz.

Tego samego dnia Hitler posubił Ewę Braun Świadkowie stwierdzili, że to ona namówiła Hitlera do popełnienia samobójstwa. Hitler i Ewa Braun umieszczono w dole i obiano benzynę. Na skutek huraganowego opływu artyleryjskiego, który rozpoczął się w tej chwili, Goebels i jego pomocnicy, wywołując się do schronu, rzucili przebiegającą benzyną płonąca smażła na zwłoki, które spaliły się doszczętnie.

Następnego dnia, tj. 1 maja Bornann wysłał depeszę do Donitz'a domając, że Hitler w festamencie mianował go prezydentem Rzeszy. Następnego dnia, wysłał przez Goebelsa stwierdził, że Hitler swiad 30 kwietnia, o godzinie 3 po poł., dnia 30 kwietnia Hitler i Ewa Braun popełnili się z osobami swego najbliższego otoczenia i udali się do parlamentarnych prywatnych Hitlera w schronie pod kancelarią Rzeszy, gdzie popełnili samobójstwo.

W tym samym czasie przywołano na dziedzińcu około 200 litrów benzyny. Ciąta Hitlera i Ewy Braun zostały wyniesione ze schronu przez Goebelsa, Bornanna, Blumplegiera i 2-ch SS-nami z gwardii przybocznej. Został Hitlera i Ewy Braun umieszczono w dole i obiano benzynę. Na skutek huraganowego opływu artyleryjskiego, który rozpoczął się w tej chwili, Goebels i jego pomocnicy, wywołując się do schronu, rzucili przebiegającą benzyną płonąca smażła na zwłoki, które spaliły się doszczętnie.

Następnego dnia, tj. 1 maja Bornann wysłał depeszę do Donitz'a domając, że Hitler w festamencie mianował go prezydentem Rzeszy. Następnego dnia, wysłał przez Goebelsa stwierdził, że Hitler swiad 30 kwietnia, o godzinie 3 po poł., w festamencie mianował Donitz'a prezydentem, Goebelsa kanclerzem, Bornanna szefem partii, a Seys-Inquara ministrem spraw zagranicznych. Goebels dodał, że Bornann będzie próbował odjechać do Donitz'a, by poinformować go o braku siły. Sprawa została kończy się stwierdzeniem, że wśród badanych świadków było wielu ludzi, którzy od ucieczki Berlina 27 i 28 6 miesięcy nie byli się ze sobą, a jednak zeznania ich pokrywały się całkowicie w wielu szczegółach.

Truman odwołał wyjazdy

U. S. A. w oczekiwaniu wizyty Attlee'go

NOWY JORK (rad.). — Prezydent Truman odwołał, na przeczą 6 tygodni, wyjazdy swoje wyjazdy, by nie zakłócał normalnego życia amerykańskiego.

LONDYN. — Zainteresowanie kół politycznych Londynu obracać się w tej chwili przede wszystkim koło dwóch kwestyj, ostatejnie i mowy prezydenta Trumana i dzisiejszej debaty w Głównym.

Amerykańska kółka parlamentarne przyjęły z zadowoleniem wiadomość, że premier Attlee ma przyjechać do Ameryki, celem przeprowadzenia rozmów z prezydentem Trumaniem.

Ogólnie oczekiwano jest, że tematem będzie energia atomowa, zagadnienia nie rozwiązane przez radę pięciu ministrów zagranicznych i kwestia Palestyny. Przewodniczący senackiej komisji dla spraw zagranicznych, Ameryki senator Conolly, oświadczył, że Ameryka z przyjemnością przyjęła szefa rządu angielskiego i że przyjazd jego jest bardzo potrzebny. Wiele pozostaje do rozwiązania, powiedział senator. Prezydent Truman odwołał wszystkie swoje wyjazdy na 6 tygodni. Premier kanadyjski Mackenzie King, weźmie również udział w rozmowach.

Wojna na wyspie Jawie

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Balaob, że sytuacja na Jawie jest bardzo napięta. Mimo ultimatum wysłanego przez dowódcę wojsk brytyjskich, generała Christiena, powstańcy jawajscy nie złożyli broni. Przywódcą nacjonalistów jawajskich, dr. Soekarno zwrócił się do powstańców przez radio z wezwaniem, by zaprzestali walki, gdyż rozpoczął on walkę ze swym zastępcą, dr. Hella. Defrakcja z gubernatorem holenderskim, wrem Van Mook. Mimo tego wezwania, oddziały jawajskie w wielu punktach atakowały wojska brytyjskie, hinduskie i holenderskie.

Do portu Surabaja przybył krążownik angielski „Sussex” i zabrał na pokład około 500 angielskich i holenderskich żołnierzy i dzieci. Poza tym przybyły transportowiec z

Nowa granica na północy Europy

Komisja radziecko-fińska zakończyła prace

MOSKWA (rad.). — Mieszana komisja radziecko-fińska, powołana do wyliczenia granicy państwowej między ZSRR i Finlandią na odcinku okręgu Pełtamo zakończyła prace. Oba delegacje podpisyli dokumenty demarkacji granicy. W ten sposób uregulowany został odcinek tej pory problem granicy.

Nie będzie apelacji od wyroku

Trybunał Norymberski jedyną instancją

Nie będzie apelacji od wyroku
PARYZ (rad.). — Donoszą z Norymbergi, że od wyroku Norymberski w sprawie procesie głównych zbrodniarzy wojennych odwołania nie będzie. Wyrok będzie ostateczny i bezapelacyjny.

Van Pappen i Baldur von Schirach znaleźli już sobie obrońców.
Wśród deliktów panują nastroje apatii. Szraj, nauce doświadczeniem z Leyem, ostro pilnuje więźniów

czolgam i amunicją. Kilka eskadr lotniczych z Singapuru wyładowało na lotnisku w Batawii. W głębi wyspy samoloty dostarczają amunicję i żywność wojskom hinduskim, łączonym przez powstańców koło Magelang i w kilku innych punktach.

Eskadry lekkich bombowców typu „Moskito” bombardowały stanowiska jawajczyków pod Magelang, poczyniły oddziały radzieckie, walczyły wkrótce o miasta. Na przedmieściach Batawii wojska holenderskie z trudem odparły ataki oddziałów jawajczyków. Wyliszcze brytyjskie, które patrolowały okolice Batawii, zostały ostrzelane przez artylerię przeciwlotniczą Jawajczyków. Bombowce rozbiły jawańską kolumnę samochodową, posuwającą się szosą w kierunku Batawii.

Przegląd prasy

„Nie lękamy się ludowej formy rządu”

„Głos Wielkopolski” podaje sprawozdanie z przebiegu, które wygłosił w ramach uroczystości ko czci słusza Króla w Poznaniu ks. kardynał August Hlond. Ks. kardynał Hlond wygłosił dłuższe przemówienie, którego częścią wstępną nawiązywał do uchwał ośmiennego przedwojennego kongresu katolickiego w Warszawie, stwierdzających osłabienie zmysłu religijnego. Niedługo potem nastąpił zbrojny najazd hitlerzy. Wskazywał na reformy ludowej wyłączenia chrześcijaństwa. „Dla jego wyznawców, ale i dla żydów — «k. kardynał — nastąpił okres niebywałego w ich historii terroru, mordów, komórek gazowych. I to nie próbe przetrwania. Mówiąc o stosunkach politycznych, ks. kardynał m. in. powiedział: „Nie lękamy się nowoczesności, ani przemian społecznych, ani dowej reformy rządu. Chcemy współprzepracować stworzenie” lepszego ustroju społecznego i politycznego.”

„Chłop nie z legendy”

„Dziennik Bałtycki” omawiając światłą postać Wincentego Witosa pisze: „Zyciorys zmarłego przywódcy chłopskiego jest ogół dostatecznie znany szerokim masom, jest ogół lecznym jest powtarzaniem szczegółów. Czyżby jednak, wiedząc, wiec pamiętamy, że przeszedł Brzołę, wyciągnie, wygnanie z kraju i powrócił, gdy powrót z reżimem stanacyjnym, czekała się kasań, wreszcie wzięcie niemieckie i deportacja dym z obzobów w głębi Rzeszy i znów powrót swoich Wierchosiawice, ale już jako znanu w nowo, chory, stary człowiek. Nazwisko Wincentego Witosa stało się sławnie i zdarzało na długo jeszcze wykorzystywane brajako stapanie wśród szerokiach mas chłopskich, których program tworzy nowa rzeczywistość. Po a w tej rzeczywistości chłop musi wspólnie kroczycy jednym szeregi z robotnikiem, czuć się na równym współzawodnicę, suwerennego państwa, musi patrzeć o Nowosielskach, kiedy w wykonaniu nakazów Witosa ten nowy marzj ko Polsce Ludowej, czuł. Odwrócił z tej drogi już nigdy nie może na powrót.”

Witos jest autentyczną postacią historyczną, wieść należy tworzyć wokół niej legendy. Na hold polity, który mi składa Demokratyczna Polska zrewolucjonizacji.”

W kilku wierszach

LONDYN (FA). — Strajk robotników portowych w glij zakończył się i robotnicy podjęli pracę na nowo.

PARYZ (rad.). — Rząd francuski zarządził w rafi odszkodowań wojennych 23 kompletnych urządzeń fabrycznych, przeważnie chemicznych.

ATENY (rad.) — Nowoutworzony gabinet grecki do swego pierwsze posiedzenie. Nowego premiera Panagiotisa Damascinos wyposzyły w nieograniczonej podporządkowaniu. Władze greckie nie reprezentują w dzie swiej partii, a uważać go należy jako człowieka, „na którym” zadaniem jest wprowadzenie Grecji do nowej ciężkiej sytuacji.

WASZYNGTON (rad.). — Rząd USA ogłosił projekt ustawy regulacji handlu międzynarodowego, która została przedłożona do aprobacji organizacji Narodów Zjednoczonych. Projekt przewiduje m. in. wprowadzenie kł nad karтелями międzynarodowymi i zniesienie limitów karтелиowych oraz wprowadzenie międzynarodowej kontroli handlu żywnością.

LONDYN (BBC). — Marsz Żuków skonfliktował dziecięce stręfle okupacyjnej wszelką własność Rzeszy i mekkiej oraz mienie organizacyj i członków organizacji.

LONDYN (rad.). — Czechosłowacja otrzymała z K. 2. pól milione kg konserw mięsnych i prowadzi prace w sprawie dostarczenia dalszych. Min. obrony Sw. d. który bawił w Anglii, złożył po powrocie sprawozdanie, w którym podkreślił pozytywny przebieg obrad, przy rząd jego wyraził Anglii podziękowanie za nadane przychylne ustosunkowanie się czynników angielskich do Czechosłowacji.

BERLIN (FA). — W radzieckiej stręfle okupacyjnej największych instytucji bankowych, 25 tys. urzędowników zwolniono z pracy. 24 dyrektorów bankowych aresztowano.

BIAŁOGROD (FA). — Wilian Denz, b. szef serbskiego za czasów okupacji niemieckiej, wydany łupieżem przez władze angielskie.

Wobsanó rola - to chleb na vjtro

Nieodrodny sojusznicy Niemiec hitlerowskich

Proces gen. Jamasziła

MOSKWA. Agencja Tass donosi, w badaniach gen. Jamasziła, odbywających się w Manili na Filipinach znanego i p. obywatelstwa (Александр Ямашинский) i jego karzonego zeznania. Ze śledztwa wynika, że przed sądem stanie również szef sztabu armii, którą dowodził generał Jamasziła.

Zeznający jako świadek przedstąpił pogrzebowe ciała, b. ogłosił to w powstaniu z. (Александр Ямашинский) z ofiar, zamordowanych z rozkazu gen. Jamasziła. Inny świadek, oficer administracyjny Lucio Mariano opisał śmierć 17 pacjentów i personelu z filipińskiego szpitala. Następnie świadek oskarżeni, Rozario Julo opowiedział, jak Japoncy zmasakrowali jej męża, 10-letniego syna i 9-letnią córkę. Dwa świadkowie, którzy przeżyli rzeź manilijską, opowiedzieli o tym, jak 4 japońskich marynarzy w bestialski sposób zgnęło się nad kobietami i dziećmi.

Z. zeznający śledztwa wynika, że 1. zw. marsz śmierci, z przeliczenia którego zginęło wielu żołnierzy sojuszników na półwyspie Batajania, nie był zorganizowany bezpośrednio przez samego generała Jamasziła, ale jest on odpowiedzialny za zachowanie się wojsk, znajdujących się pod jego dowództwem.

21 bankierów niemieckich aresztowała policja angielska

21 bankierów niemieckich

LONDYN (PAP). — Agencja Reuters donosi, że policja angielska w amerykańskiej strefie okupacyjnej aresztowała 21 dyrektorów 6 niemieckich banków i instytucji finansowych.

Dyrektorzy ci są oskarżeni o finansowanie niemieckiego przemysłu wojennego i o „eksploatowanie” razem z rządami hitlerowskimi okupowanych krajów. Wśród aresztowanych znajdują się znani przemysłowcy Schroeder i niemiecki „król mydła” Jost Hanke. Schroeder był bliskim przyjacielem Himmlera, i jeszcze przed dojściem Hitlera do władzy dostarczał Himmlerowi wielkich sum pieniężnych w formie pomocy dla partii narodowo-socjalistycznej.

Czesko-angielski układ gospodarczy

LONDYN (PAP). — W Londynie podpisano porozumienie pomiędzy rządem czeskosłowackim a brytyjskim w sprawie odroczenia kont bankowych Wielkiej Brytanii i Czechosłowacji, zablokowanych podczas wojny. Angielscy obywatele będą mogli swobodnie rozporządzać swymi wkładami bankowymi. Stosunek obu walut został ustalony na 201,50 korony za funt angielski.

Dr. Tiso wydany Czechom

LONDYN (PAP). Agencja Reuters donosi, że b. prezydent Słowacji z czasów okupacji niemieckiej, dr. Tiso, został wydany władzom czeskosłowackim przez amerykańską policję wojskową. Tiso stanie przed czeskosłowackim sądem d. o. przestępstw wojennych.

ALEKSANDER MAJKOWSKI

11)

Życie i Przigodę Remusa Zojeracdo Kaszubski.

(Ciąg dalszy)

Alem so v ti jistni chvíle przeboceł, żebe mje i tak nierozumjeło, bo i jo mom jezek skazani, a ludze mje nierozumjeło. Tej mje są tak źł zrobijo, że m plakać muszoł jak bober. Jaż dobow Liza leń swuj przetchoła do mojigo i z nozder na mje chuchac zaczęła. Bo bidleću do beło.

Jak przeszła niedzela, tak nasz szle do Lipna do kosocła. Le Marcjanna wstala doma A pustkij gburza Zablockijgo mjało dokola las głębokij, le ku wechodowyj slunca stojalo jezoro, ale za nim znou czernił się las duży.

Marcjanne jezwosno straszno beło szedec sami, bo przeszła do stacji i rzekła:

— Poj do chałupie, knopie, — jo cę co dom!

I dała mje w czeładni głuń chleba, posmarowani masłem. Tej wzięła korunkę i wusadła przez jęcku na ławie. Ale jo jodł, a

Sprawa przyszłego rządu w Francji

PARYŻ (rad). — Według doniesień prasy francuskiej komunizm i socjalizm doszł już do porozumienia. Wypracowano wspólne zasady przyszłego programu gospodarczego, zasady reform społecznych oraz polityki zagranicznej. Program ten zaprobawoła partia radykalna, której przedstawiciel był obecny na konferencji, porozumiewaw-

czej w roli obserwatora. Program wspólnie opracowany między innymi przewiduje: wolność myśli i słowa, wyłączenie antysemityzmu, reformę szkolnictwa, kontrole państwa nad całym zteregiem spraw gospodarczych. W dziedzinie polityki zagranicznej postanowiono popierać zasadę bezpieczeństwa zbiorowego.

100 000 wniosków o rehabilitację

KATOWICE (rad.). — Sady górnolaskie rozpatrują 100 000 wniosków o rehabilitację tzw. wołksduchów. Największą ilość tych wniosków przypada na Chorzów. Katowice rozstrzygają ponad 22 000 wniosków. Poniżej, iż rozszerzono zakres sądowictwa w przedmiocie rehabilitacji, załatwienie wszystkich wniosków rehabilitacyjnych wymagać będzie 4 lata.

Wyrok śmierci na konfidenta gestapo

RADOM (PAP). — Sąd Specjalny w Radomiu rozprawił sprawę Bronisława Salomona, który był burmistrzem miasta Korzec w czasie okupacji. Z zeznań świadków wynika, że okres urzędowania Salomona — to okres największych przesłańdów ludności polskiej. Na rozprawie stwierdzono, że Salomon był konfidentem gestapo i ma na sumieniu szereg osób wydatych w ręce niemieckie. Sąd skazał Salomona na karę śmierci.

Zdrajca narodu skazany na śmierć

BUDAPEST (rad). — Zdrajca narodu węgierskiego Bardoszi został skazany na karę śmierci przez sąd ludowy.

*Robotnik - proca
Gbur - żewnota
wnoszący swój dzeł
o budaczej kraju*

Zamachy terrorystyczne w Palestynie

LONDYN (PAP). — Według oficjalnego komunikatu brytyjskiego, w ciągu nocy z 31 października na 1 listopada da terrorysty żydowski dokonali około 50 zamachów na linie kolejowej w Palestynie. 5 osób, w tym 1 żołnierz brytyjski zostało zabitych, a 6 odniosło rany. Połączenie kolejowe z zaganicją zostało całkowicie przerwane.

Policja aresztowała 5 uzbrojonych terrorystów, którzy zatrzymali pociąg, zdejmający z Lidy do Jeruzolimy. Brytyjski komendant wojskowy Palestyny generał Darcy wydał rozkaz, mogą którego wszelki ruch kolejowy i pieszy między godzin 9 i 1 wieczorem a 6 rano został zabroniony.

LONDYN (PAP). — Dziennik „Daily Telegraph” donosi, że rząd brytyjski opracował plan międzynarodowego powiernictwa nad Palestyną. Szczegóły tego planu będą omówione podczas projektowanego spotkania pomiędzy premierem brytyjskim Attlee a prezydentem Trumanem.

Likwidacja militarystwu w Japonii

TOKIO (rad). — Na ostatnim swoim posiedzeniu japoński gabinet zatwierdził rozwiązanie ministerstwa wojny marynarki a na ich miejsce ustanowiono ministerstwo zajmujące się demobilizacją wojska i marynarki.

Kaszebji! Bjerzmę se do roboty do wojowjstki kulturé!

Podziękowanie

Wszystkim którzy wzięli udział w pogrzebie śp. mego męża

Filipa Rutha

składam serdeczne podziękowanie. Szczególnie burmistrzowi ob. Szczęsnemu, kolegom, pracownikom Zarządu Miejskiego i wszystkim znajomym.

Zona z synem.

kiej jem ju polce wobliznął, tej jem muszoł zverac na duży zegar, co wjsoł na scanje. Mjot won bjegas długi na poł cigła, a vozki, jak staporé wopoczne wjśale na grebich sznura. A pokąd bjegas szedł róz stądka i nazod, wjedno w nim njico se zadarło, jakbe co czvjardigo poknął. Tak jo se pitoł: —

— Marcjanno! Czůż ten zegar tak politkó? —

— Won politkó czas! — wodrzekła Marcjanna i znovjała dalij swojz korunkę.

Tak jo jesz z wjkszją wuwoga mu se przerzerol. A tak mje sz zdoło, jakbe zegar na mje patrzel skarnją, jak człowjek. Mjot won na njj duże liczbe czorne a na brodze krosevi kwjotki. A jo so tak wozwoł:

Kjebye won tak mogł gadać mową ludzka, cůż be won njenawopowjedzoł! —

A Marcjanna rzekła:

— To njeje zegar jak jinszi zegaré, Won vje co sije stajnie w przechodnim czasie, — won vjedzi Smjgre! —

— Jakůż won może Smjrec vjdzec? —

— Won stanje, bōd won je vjdzj na przededvjerzu, — abo zacznje bje njedobrá godzenc, —

Tej Marcjanna, rzekszte to, kask zbladła, ale pochvilje dodala te słowa:

— Ale ti njedobri godzenc, chterni jo se boje, ti won jesz njevjebjł. —

Jo na to sedzol cecho, bom so jesz njczego njeboceł. Ale stari zegar scignął r se kijlka parminij slunca, co przez wokr swjeciele na podlogie, i zdrol na dzevke, jej mądri stari człowjek, co se wusmjchół, k vje vzesztko. Ale wona tego njevjadzala, k patrzela na podlogie sztivo, jak gapa v gnc — jak to movja. Teji jż przeszle do wocz i jeła do mje gadać, jakub bel dorosli czł vjek a nje mali Remus: —

— Bocze, knopku, to je tak: Mocno ta chota nasza, w srac wubudowan z camrų jakijch ju zidosnija njenaftrajsz w czorni boru. I potcevi v njj mjeszkają ludze. slunce zdzi przez wokna ve vzesztkij nort tak ze, choc mjeszkomo v lese, vjedno u n i ceplu. Ludzki wok v každi može zazdrz nort, bo dobró v njm zazdi gospodir. Ale vjczec mje, knopku, — každo chata r jedan takij nort, chdze sluncu zastavj wok i sąsada njezaprowadz. Samo le woko Bos tam vedrzy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z frontu Świądzeń Rzeczowych na Kaszubach

Wszystcy musimy przyczynić się do odbudowy kraju

Postawmy sobie pytanie, czy Świądzenia wsi dla Państwa są niezbędne? Rolnik rozumie, że wszyscy w kraju, bez względu na robotniczy i inteligentny muszą ponieść koszty odbudowy zniszczonego wojną kraju. Rolnik pracuje w fabryce i naprawdę często nie dojdą. Nie zarabia tyle, aby mógł chociażby skromnie utrzymać siebie i rodzinę. Inżynier, technik, czy urzędnik także wspólnie znoszą niedostatek, bo kraj jest biedny, zniszczony wojną i okupacją. Trzeba odbudować wieś i miasta. Rolnik i inżynier, aby mogli wydajnie pracować, muszą jeść.

Czy żyć w tych warunkach? może kupować odolatka zboże dla wyższych i robotników i płacić tyle, ile kosztuje zboże na wolnym rynku? Nie, bo wtedy rolnik musiałby płacić za artykuły przemysłowe o wiele drożej, bo wtedy upadłaby całkowicie wartość pieniądza, a to nie eży w interesie wsi, bo na tym ucierpiałaby gospodarka narodowa, a zatem i gospodarka państwa. Państwo wedle tych możliwości stara się zrównoważyć Świądzenia wsi przez dostawę artykułów przemysłowych na wsi. Według bliźnich Świądzeń dostaw obowiązkowych wsi dla państwa, wartość Świądzeń wynosi 12 miliardów złotych. Czy rolnik dostaje coś za to? Dostaje.

Towary przemysłowe dla wsi

Z końcem lata Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów rzeczaczył ogromną ilość różnych towarów przemysłowych dla wsi, na sumę 350 milionów zł po cenach państwowych. Wartość tych towarów, wg. cen wolnego rynku, wynosi od 3—4 miliardów złotych. Poza tym państwo daje wsi węgiew na akcję omyłową, rozdaje nawozy sztuczne, daje fundusze na odbudowę wsi, pomaga w akcji siewnej, utrzymuje stacje traktorowe, ponosi koszty przeprowadzenia reformy rolnej. To wszystko stanowi także wiele miliardów złotych.

Przez wojnę rolnik również płacił podatki. Przed wojną jakże często musiał wyprowadzić krowę na jarmark, by opłacić podatki. Czy teraz wieś głoduje, czy naprawdę rolnik nie jest w stanie oddać tej drobnej części swoich latów?

Wies Kaszubska spełni swój obowiązek

Znalezi się jednak tacy, wkradli się w grono gromaczy, którzy chcą odciągnąć rolników od wykonywania Świądzeń. Wies kaszubska spełni swój obowiązek w stosunku do węgpa Państwa. Rolnik kaszubski jest dobrym gospodarzem, troszczy się o dobro i rozwój tej zagrody jaką jest państwo.

— **ROLNICZY GMINY WEJHEROWO—WIES.** Wszyscy rolnicy, którzy oddali 60 proc. Świądzeń rzeczowych mogą dostać się po odbiór kuponów premiowych w Zarządzie gminy Wejherowo—wies.

wiadczenia rzeczowe

w pow. lęborskim

Choćby ciężkie są warunki pracy powiła tłoścy dobrze wywiązuje się ze Świądzeń rzeczowych. Kontyngent zboża został zrealizowany w 37 proc., ziemiarki w 10 proc., lęko w 35 proc. Miał procent dostaw ziemiarków tłumaczy się brakiem łaburu kolejowego. Bogactsi gospodarze zebranych gminnych wyrazili gotowość dostarczenia wsi 200 proc. włożonych Świądzeń, aby zrównać niepełnienie Świądzenia przez biednych lub obrabachych rolników.

Bardzo źle wywiązują się z dostaw majątki, i to zarówno państwo, jak i pozostające w administracji poszczegółych urzędów.

burze wodnej swjadczenia - nie zdeją na zokutnika!

Z życia ziemi kaszubskiej

GDAŃSK

— **ROZPOCZĘCIE NAUKI W „LICEUM BUDOWNICTWA OKRĘGOWEGO”.** Dnia 31 X br. rozpoczęło naukę „Państwowe Liceum Budownictwa Okręgowego” w Gdańsku. Przewidywana liczba 150 uczniów została podwyższona do 180.

WEJHEROWO

— **UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE.** Dnia 2 listopada Wejherowo było świadkiem uroczystości żałobnych ku czci pomordowanych przez Niemców Polaków na terenie Wejherowa. Rano o godz. 9 uroczysty pochód pogrzebowy z wziętą na rynek. Całe miasto było spowite ciemnym flag żałobnych. Na ulicach stoją bramy z zieleni. Trumny z szczątkami doczesnymi pomordowanych bohaterów zostały na samochodach. Jako spawal koło samochodów idą b. więźniowie ideowo-polityczni i harcerze. Na rynku odbyła się żałobna Msza św. polewą z kazaniem oraz p. Mszy św. wygłoszono cały szereg przemówień. Z rynku kontynuację w którym wzięły udział całe wejherowskie społeczeństwo ruszył na cmentarz parafialny. Tużaj 16 pomordowanych Polaków po modlitwach żałobnych Kościoła pożegnał kolega niedoli obywatel koncentracyjnego ob. burmistrz miasta Wejherowa Szczęsny, honorowa salwa i chwileki hymnu narodowego. Całe społeczeństwo jest wdzięczne Związkiw b. Więźniów ideowo-politycznych Koła Wejherowa, który dał inicjatywę i dużo pracy włożył w całą sprawę. Inicjatywę poparł ob. Starosta Morski Zarucha asygnując odpowiednie fundusze. Komitetowi, który powyższe uroczystości organizował, szczególnie ob. burmistrzowi Szczęsnemu, ob. Moćcipanowi i ob. Edmundowi Śmiecie. Ponadto należy podnieść bezinteresowną pracę ob. Gniewka Józefa. Wiele pomocy przy pracy ekshumacyjnej okazali sędzia ob. Stępi i ob. Biafas.

— **NIEDZIELNY MECZ.** W dniu 4 bm. odbyły się na stadionie miejskim w Wejherowie przy pięknej pogodzie zawody piłkarskie o mistrzostwo klasy A Okr. Gdańskiego pomiędzy K. S. TUR Gdańsk i K. S. GRYF Wejherowo.

K. S. GRYF Wejherowo bije zdecydowanie K. S. TUR Gdańsk w stosunku 7:2 (3:1)

Sędzią ob. Porebski z Tczewa prowadził gwady bezinteresowno dopuścił do ostrej gry, wyprowadził graczy obu drużyn z równowagi i jest b. powolny. W. S. wienie się tym zainteresować

PUCK

— **ODCZYT.** Dnia 31 października dr. Tadeusz Staniewski w sali Domu Kultury wygłosił publiczny odczyt p. t. „Skutki wojny w dziedzinie kulturalnej”.

MATARNIA (pow. Kartuszy)

— **SMUTNY FAKT.** Ostatnie nymy i Matarni naszej kaszubskiej wio bardzo smutny fakt do zanotowania: Olo gwowsko w święto Chrystusa Króla nie młoczenie zboża. Fakt tym smutniejszy, że dzieło to w czasie uroczystej sumy świątecznej i w pobliżu kościoła. Co za młolwy pchnęły kobietę ową — katalicką do takiego czynu? Czy rzeczywiście chciały popełnić najsze największe katalickie uczucie? Tu tylko wchodzi w rachubę zła wola Smutnem do prawdy, że już Kaszubi fak się odznaczają do największych naszych święt! Na szczęście to tylko jednostki, które będziennej musieli zmusić do postanowienia naszej świętej wiary. Powyższym faktem czuje się dotknięta cała matarnicka parafia, dla której to policzek obrzydzący największe ię) uczucia katalickie. Niechże owa kobieta się zastanowi co czyni. F. G.

Kaszubji! Vspjerejta „Zrzesz“!!!

Na gburstwie Walka ze szkodnikami w sadzie

Trzy są najważniejsze sposoby walki ze szkodnikami: 1. opaski na pninach, 2. czyszczenie drzew, 3. spryskiwanie zimowe, wiosenne i letnie.

1. Opaski chwytak (owadofobny) rob się na pniu z wełny, mękkich szmat albo mchu. W szelnych tych opaskach chowają się owady na zimę, łatwo je można w nich wyłupić. Te opaski zakłada się od czerwca do jesieni. Uważcieciecie gospodarzów, obięć luk w kole w dwulukach czerwca, lipca, sierpnia i września i piszę: opaski chwytak.

Opaski lepowe zaś zakłada się od jesieni do połowy kwietnia. Kawalki ciłuszzonego papieru przywiązuje się szelcznie do pnia, potem smaruje do kilka dni gęstym, niewysychającym lepem (np. smołą, żyw. ca. i olejem, smarem od osi i t. p.). Samice różnych owadów wędrują i później jesienią po pniu, żeby złożyć jajki w korze lub pączkach. Kiedy trafiają w wędrówce na opaskę, przywiązują się i giną.

2. Czyszczenie drzew odbywa się jesienią, zimą i wiosną. Jesienią trzeba zbierać i palić opadłe liście, zimą znów wycinać i palić oprzędz owadów i ich gniazda, skrobac i palić stary krowieć, pod którą zimują owady, zmrować rany na pniach korowcem z glijną albo smolą sadowniczą. A wiosną trzeba stale przejdając mory drzew, obrzązać na płachty i niszczyć chrząszczyki i gąsienice, żeniące na kłociach.

3. Spryskiwanie drzew niszczy przede wszystkim grzyby pasyżoży. W marcu bielmy mlekiem wapiennym opryszczone z kory pnie i gałęzie, albo też spryskujemy drze-

wa 5 proc. karboliną. Wapno niszczy muchy i poroży przed przymrozkami, a splukane przed deszczem jest dobrym nawozem. Karbolina jest silniejszym środkiem przeciw pasyżoży, nie wolno jej jednak stosować po rozwinięciu się pączków.

Wiosną i latem, w czasie suchej pogody, trzeba znów drzewa opryskać 1 proc. cięcej bordasolą (albo 2 proc. kalifornijską) przeciw grzbiom-pasożytom. Wtedy zarazem wyłupić gąsienic i owady, trzeba do cięczy dodać czystą nieogadobioną2) np. zieleni paryską, arsenianu ołowiu albo potasu.

A teraz ważne pytanie: Kiedy i ile razy spryskiwać?

- I) Opryskiwanie zimowe: w marcu przed nabrzmianiem pączków
- II) Opryskiwanie wiosenne robi się dwa razy:
 - a) na pąki: gdy pączy kwiatowe pokażą się z fuszek; i
 - b) po okwitowaniu: gdy plątki kwiatu opadną
- III) Opryskiwanie letnie stosuje się tylko na jablonie i grusze (a nie na wiśnię, czereśnie i wiśnie);
 - a) na owoc wielkości orzeszka laskowego,
 - b) na owoc wielkości orzecha włoskiego.
- 2) Dodaki: owadobójcze do cięczy: Zieleni paryska (100 g na 100 l płynu dla jabłoni i gruszy, 80 g na 100 l płynu dla śliw, wiśni i czereśni); arsenian ołowiu (dla gruszy, 400 g na 100 l płynu), arsenian potasu (dla jabłoni 400 g na 100 l płynu, Nikaftan Extra (przeciw mszycom, pól do 1 kg na 100 l płynu).

Kaszubji!

Chto dzis nie chce mowd wojnow tezde — muszi ojito stęga cęchich hęo!

Wszystkie ogłoszenia: Ogłoszenia drobne — za wyraz po zł. 5. Pozukiwanie pracy po zł. 3. Ogłoszenia urzędowe, przelargi, nekrologi — za 1 wers. szerokości spłaty — po zł. 10. Redakcyjno — po zł. 25 za 1 mm. spłaty. Tytułm drukim 100 proc. drożej. Numerach sobotnich i świątecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.

Wydawca w Bratowie Wejherowo pod Zarządkiem Państwowym.